
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도시과

정책: 도시개발

단위: 미래지향적인도시계획 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설교통국 153,660,423 139,557,356 14,103,067

국 1,687,867 1,687,867 0

균 6,161,639 6,161,639 0

기 509,011 509,011 0

특 711,000 0 711,000

도 12,152,950 9,078,430 3,074,520

조 650,000 100,000 550,000

시 100,887,956 91,120,409 9,767,547

채 30,900,000 30,900,000 0

도시과 2,569,280 2,469,280 100,000

도시개발 2,510,780 2,410,780 100,000

미래지향적인도시계획 903,980 803,980 100,000

생활불편해소 도시관리계획 수립 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○도시관리계획 수립용역

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도시재생과

정책: 주민이 주도하는 지속가능한 도시재생

단위: 도심활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시재생과 13,733,635 13,533,635 200,000

균 5,674,000 5,674,000 0

도 188,931 188,931 0

시 6,970,704 6,770,704 200,000

채 900,000 900,000 0

주민이 주도하는 지속가능한 도시재생 13,658,485 13,458,485 200,000

균 5,674,000 5,674,000 0

도 188,931 188,931 0

시 6,895,554 6,695,554 200,000

채 900,000 900,000 0

도심활성화 11,967,665 11,767,665 200,000

균 4,498,000 4,498,000 0

도 37,731 37,731 0

시 6,531,934 6,331,934 200,000

채 900,000 900,000 0

소규모 도시재생사업 1,250,000 1,050,000 200,000

401 시설비및부대비 1,245,000 1,045,000 200,000

01 시설비 1,240,000 1,040,000 200,000

○구도심 소규모 도시재생사업

1,240,000 1,040,000 200,000경정 1,240,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설과 70,025,215 60,467,747 9,557,468

특 700,000 0 700,000

도 10,798,538 7,798,538 3,000,000

조 300,000 0 300,000

시 28,226,677 22,669,209 5,557,468

채 30,000,000 30,000,000 0

도로시설관리 7,225,000 5,825,000 1,400,000

도 60,000 60,000 0

시 7,165,000 5,765,000 1,400,000

주민생활민원해소 7,225,000 5,825,000 1,400,000

도 60,000 60,000 0

시 7,165,000 5,765,000 1,400,000

소규모 공공시설(도로) 유지보수 1,800,000 1,300,000 500,000

401 시설비및부대비 1,800,000 1,300,000 500,000

01 시설비 1,790,000 1,290,000 500,000

○소규모 공공시설(도로)유지보수

1,790,000 1,290,000 500,000경정 1,790,000,000원 * 1식

소규모 공공시설(소교량) 정비 1,200,000 1,000,000 200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,000,000 200,000

01 시설비 1,200,000 1,000,000 200,000

○소규모 공공시설(소교량)정비

1,200,000 1,000,000 200,000경정 1,200,000,000원 * 1식

도로 관련 소송 보상 155,000 55,000 100,000

401 시설비및부대비 150,000 50,000 100,000

01 시설비 150,000 50,000 100,000

○도로 관련 소송 보상

150,000 50,000 100,000경정 150,000,000원 * 1식

비행장입구~하시동간 농로 확포장공사 800,000 700,000 100,000

401 시설비및부대비 800,000 700,000 100,000

01 시설비 800,000 700,000 100,000

○비행장입구~하시동간 농로 확포장공사

800,000 700,000 100,000경정 800,000,000원 * 1식

소규모 공공시설 안전점검 및 정비계획수립 용역 650,000 150,000 500,000

401 시설비및부대비 650,000 150,000 500,000

01 시설비 650,000 150,000 500,000

○소규모 공공시설 안전점검 및 정비계획수립

용역 650,000 150,000 500,000경정 650,000,000원 * 1식

하천 재해예방 61,846,161 53,696,161 8,150,000

특 700,000 0 700,000

도 10,728,538 7,728,538 3,000,000

조 300,000 0 300,000

시 20,117,623 15,967,623 4,150,000

채 30,000,000 30,000,000 0



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지방하천 관리 51,768,161 45,468,161 6,300,000

도 10,728,538 7,728,538 3,000,000

시 11,039,623 7,739,623 3,300,000

채 30,000,000 30,000,000 0

하천, 소하천 배수로 정비 및 수해예방 사업 1,100,000 800,000 300,000

401 시설비및부대비 1,000,000 700,000 300,000

01 시설비 1,000,000 700,000 300,000

○하천, 소하천 유지관리 300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

연곡천 생태하천 조성사업(전환사업) 7,500,000 4,166,667 3,333,333

도 4,500,000 2,500,000 2,000,000

시 3,000,000 1,666,667 1,333,333

401 시설비및부대비 7,500,000 4,166,667 3,333,333

도 4,500,000 2,500,000 2,000,000

시 3,000,000 1,666,667 1,333,333

01 시설비 7,180,000 3,846,667 3,333,333

○연곡천 생태하천 조성사업

7,180,000 3,846,667 3,333,333경정 7,180,000,000원 * 1식

도 4,308,000 2,308,000 2,000,000

시 2,872,000 1,538,667 1,333,333

지방하천(정동진천) 정비사업(전환사업) 3,333,334 1,666,667 1,666,667

도 2,000,000 1,000,000 1,000,000

시 1,333,334 666,667 666,667

401 시설비및부대비 3,333,334 1,666,667 1,666,667

도 2,000,000 1,000,000 1,000,000

시 1,333,334 666,667 666,667

01 시설비 3,333,334 1,666,667 1,666,667

○지방하천(정동진천)정비사업

3,333,334 1,666,667 1,666,667경정 3,333,334,000원 * 1식

도 2,000,000 1,000,000 1,000,000

시 1,333,334 666,667 666,667

태풍 미탁 귀나무골지구 재해복구사업 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○태풍 미탁 귀나무골 재해복구 사업(시비추가)

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원 * 1식

소하천 관리 10,078,000 8,228,000 1,850,000

특 700,000 0 700,000

조 300,000 0 300,000

시 9,078,000 8,228,000 850,000

소하천(시동천) 정비사업(전환사업) 5,500,000 4,200,000 1,300,000

특 700,000 0 700,000

조 300,000 0 300,000

시 4,500,000 4,200,000 300,000

401 시설비및부대비 5,500,000 4,200,000 1,300,000

특 700,000 0 700,000



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 소하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

조 300,000 0 300,000

시 4,500,000 4,200,000 300,000

01 시설비 5,495,000 4,195,000 1,300,000

○소하천(시동천)정비사업

5,495,000 4,195,000 1,300,000경정 5,495,000,000원 * 1식

특 700,000 0 700,000

조 300,000 0 300,000

시 4,495,000 4,195,000 300,000

소하천(산대월천) 정비사업(전환사업) 1,878,000 1,378,000 500,000

401 시설비및부대비 1,878,000 1,378,000 500,000

01 시설비 1,878,000 1,378,000 500,000

○소하천(산대월천)정비사업

1,878,000 1,378,000 500,000경정 1,878,000,000원 * 1식

소하천정비 종합계획 재수립 용역 550,000 500,000 50,000

401 시설비및부대비 550,000 500,000 50,000

01 시설비 550,000 500,000 50,000

○소하천정비 종합계획 재수립 용역

550,000 500,000 50,000경정 550,000,000원 * 1식

재무활동(건설과) 241,197 233,729 7,468

보전지출 241,197 233,729 7,468

국도비 보조금 반환 32,797 25,329 7,468

802 반환금기타 32,797 25,329 7,468

01 국고보조금반환금 207 0 207

○2020년 재해복구사업 반환금(국비)

207 0 207207,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 32,590 25,329 7,261

○2020년 재해복구사업 반환금(도비)

104 0 104

○2020년 지방하천유지보수사업 반환금(도비)

7,116 0 7,116

○2020년 지방하천하도정비사업 반환금(도비)

41 0 41

104,000원 * 1식

7,115,550원 * 1식

40,720원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로과 30,317,484 26,249,585 4,067,899

국 635,000 635,000 0

균 54,000 54,000 0

조 350,000 100,000 250,000

시 29,278,484 25,460,585 3,817,899

도로교통망 확충 12,385,700 10,635,700 1,750,000

조 200,000 100,000 100,000

시 12,185,700 10,535,700 1,650,000

도시재생을 위한 도시계획도로 확충 8,583,000 6,833,000 1,750,000

조 200,000 100,000 100,000

시 8,383,000 6,733,000 1,650,000

병산동 하수종말처리장~공항길 도로개설(중로1-11호

선)

600,000 200,000 400,000

조 100,000 0 100,000

시 500,000 200,000 300,000

401 시설비및부대비 600,000 200,000 400,000

조 100,000 0 100,000

시 500,000 200,000 300,000

01 시설비 600,000 200,000 400,000

○병산동 하수종말처리장~공항길 도로개설(중로

1-11호선) 600,000 200,000 400,000경정 600,000,000원 * 1식

조 100,000 0 100,000

시 500,000 200,000 300,000

송정동 소라아파트 뒤 도로개설(소로2-91호선) 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○송정동 소라아파트뒤 도로개설(소로2-91호선)

400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원 * 1식

내곡동 하나로마트~명주초교 간 도로개설 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○내곡동 하나로마트~명주초교 간 도로개설

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

강동면사무소 앞 교차로 개선 700,000 100,000 600,000

401 시설비및부대비 700,000 100,000 600,000

01 시설비 700,000 100,000 600,000

○강동면사무소 앞 교차로 개선

700,000 100,000 600,000경정 700,000,000원 * 1식

주문진 정우2차(아) 옆 도로개설 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○주문진 정우2차(아) 옆 도로개설

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시계획도로 소규모 민원해소사업 1,300,000 1,000,000 300,000

401 시설비및부대비 1,300,000 1,000,000 300,000

01 시설비 1,300,000 1,000,000 300,000

○도시계획도로 소규모 민원해소사업

1,300,000 1,000,000 300,000경정 1,300,000,000원 * 1식

도로시설관리 13,246,484 11,896,484 1,350,000

국 635,000 635,000 0

균 54,000 54,000 0

조 150,000 0 150,000

시 12,407,484 11,207,484 1,200,000

도로보상 운영 1,100,000 700,000 400,000

공공용지편입도로 미지급용지 보상 1,100,000 700,000 400,000

401 시설비및부대비 1,000,000 600,000 400,000

01 시설비 1,000,000 600,000 400,000

○공공용지편입도로 미지급용지 보상

1,000,000 600,000 400,000경정 1,000,000,000원 * 1식

주민생활 민원해소 1,800,000 1,500,000 300,000

교차로 정비 700,000 400,000 300,000

401 시설비및부대비 700,000 400,000 300,000

01 시설비 697,000 397,000 300,000

○교차로 정비 697,000 397,000 300,000경정 697,000,000원 * 1식

시도시설 및 유지관리 5,629,200 5,079,200 550,000

국 635,000 635,000 0

균 54,000 54,000 0

조 150,000 0 150,000

시 4,790,200 4,390,200 400,000

시가지 도로정비 및 보수 1,696,200 1,396,200 300,000

401 시설비및부대비 1,580,000 1,280,000 300,000

01 시설비 1,575,000 1,275,000 300,000

○시가지 도로정비 및 보수

1,575,000 1,275,000 300,000경정 1,575,000,000원 * 1식

강릉의료원 앞 교차로 개선 100,000 50,000 50,000

조 50,000 0 50,000

시 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

조 50,000 0 50,000

시 50,000 50,000 0

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○강릉의료원 앞 교차로 개선

100,000 50,000 50,000경정 100,000,000원 * 1식

조 50,000 0 50,000

시 50,000 50,000 0



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

강릉의료원 주차장 확충 200,000 0 200,000

조 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

조 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○강릉의료원 주차장 확충

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

조 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

도로제설관리 1,314,400 1,214,400 100,000

도로제설작업 1,160,100 1,060,100 100,000

201 일반운영비 718,100 618,100 100,000

01 사무관리비 537,500 437,500 100,000

○임차료 529,500 429,500 100,000

ㅇ제설작업기계 임차(덤프)

520,000 420,000 100,000경정 520,000,000원 * 1식

재무활동(도로과) 3,971,628 3,003,729 967,899

보전지출 103,828 3,729 100,099

국도비보조금 반환금 103,828 3,729 100,099

802 반환금기타 103,828 3,729 100,099

01 국고보조금반환금 86,107 0 86,107

○2020 위험도로 구조개선사업(백봉령지구) 집

행잔액 반납 69,575 0 69,575

○2020 위험도로 구조개선사업(백봉령지구) 이

자 반납 1,262 0 1,262

○2020 회계연도 재해복구사업(제18호 태풍 미

탁 도로시설) 집행잔액 반납 13,712 0 13,712

○2020 회계연도 재해복구사업(제18호 태풍 미

탁 도로시설) 이자 반납 1,558 0 1,558

69,574,500원 * 1식

1,261,280원 * 1식

13,712,000원 * 1식

1,558,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,721 3,729 13,992

○2020 회계연도 재해복구사업(제18호 태풍 미

탁 피해 도로시설) 집행잔액 반납

12,460 0 12,460

○2020 회계연도 재해복구사업(제18호 태풍 미

탁 피해 도로시설) 이자 반납 1,483 0 1,483

○2020 농어촌도로 확포장사업(옥계202호선 인

도설치사업) 이자 반납 49 0 49

12,460,000원 * 1식

1,483,000원 * 1식

48,960원 * 1식

내부거래지출 3,867,800 3,000,000 867,800

내부거래지출 3,867,800 3,000,000 867,800

701 기타회계등전출금 3,867,800 3,000,000 867,800



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 재무활동(도로과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 기타회계전출금 3,867,800 3,000,000 867,800

○장기미집행도시계획시설보상특별회계 전출금

3,867,800 3,000,000 867,800경정 3,867,800,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통과 32,555,096 32,447,141 107,955

국 390,432 390,432 0

균 433,639 433,639 0

기 509,011 509,011 0

도 789,468 750,948 38,520

시 30,432,546 30,363,111 69,435

인간중심 교통환경 구축 29,105,714 29,067,194 38,520

국 390,432 390,432 0

균 433,639 433,639 0

기 509,011 509,011 0

도 789,468 750,948 38,520

시 26,983,164 26,983,164 0

대중교통사업 활성화 29,105,714 29,067,194 38,520

국 390,432 390,432 0

균 433,639 433,639 0

기 509,011 509,011 0

도 789,468 750,948 38,520

시 26,983,164 26,983,164 0

시내버스 비수익노선 지원 3,353,100 3,314,580 38,520

도 353,100 314,580 38,520

시 3,000,000 3,000,000 0

307 민간이전 3,353,100 3,314,580 38,520

도 353,100 314,580 38,520

시 3,000,000 3,000,000 0

09 운수업계보조금 3,353,100 3,314,580 38,520

○시내버스 비수익노선 지원(성립전)

3,353,100 3,314,580 38,520경정 3,353,100,000원 * 1식

도 353,100 314,580 38,520

시 3,000,000 3,000,000 0

재무활동(교통과) 2,919,435 2,850,000 69,435

보전지출 69,435 0 69,435

보전지출 69,435 0 69,435

802 반환금기타 69,435 0 69,435

01 국고보조금반환금 1,582 0 1,582

○비상자동 제동장치 장착 지원사업 국비 반납

1,582 0 1,5821,581,850원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 67,853 0 67,853

○비상자동 제동장치 장착 지원사업 도비 반납

475 0 475

○2020년 버스운수종사자 견습지원 잔액 및 이

자 반납 67,378 0 67,378

474,550원 * 1식

67,377,070원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건축과

정책: 도시경관 조성

단위: 광고물 개선·관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건축과 2,097,750 2,061,750 36,000

국 240,000 240,000 0

도 356,013 320,013 36,000

시 1,501,737 1,501,737 0

도시경관 조성 324,442 288,442 36,000

도 36,000 0 36,000

시 288,442 288,442 0

광고물 개선·관리 324,442 288,442 36,000

도 36,000 0 36,000

시 288,442 288,442 0

광고물 정비 및 안전점검 지원사업(도비) 28,000 0 28,000

도 28,000 0 28,000

401 시설비및부대비 28,000 0 28,000

도 28,000 0 28,000

01 시설비 28,000 0 28,000

○현수막 지정게시대 신설 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

○불법광고물 부착방지판 설치

8,000 0 8,0008,000,000원 * 1식

도 8,000 0 8,000

옥외광고 소비쿠폰 지원사업(도비) 8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 0 8,000

○옥외광고 소비쿠폰 지원

8,000 0 8,0002,000,000원 * 4명 * 100%

도 8,000 0 8,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 토지가격 균형관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지적과 1,443,563 1,409,818 33,745

국 422,435 422,435 0

특 11,000 0 11,000

도 20,000 20,000 0

시 990,128 967,383 22,745

고품질 지적행정 구현 1,393,834 1,362,834 31,000

국 422,435 422,435 0

특 11,000 0 11,000

도 20,000 20,000 0

시 940,399 920,399 20,000

토지가격 균형관리 307,899 287,899 20,000

국 93,000 93,000 0

시 214,899 194,899 20,000

개발이익환수제운영 102,598 82,598 20,000

201 일반운영비 102,598 82,598 20,000

01 사무관리비 102,598 82,598 20,000

○일반수용비 102,598 82,598 20,000

ㅇ개발비용 원가계산 확인 수수료

92,000 72,000 20,000경정 800,000원 * 115건

도시기반시설 합리적 운영 398,060 387,060 11,000

특 11,000 0 11,000

도 20,000 20,000 0

시 367,060 367,060 0

도로명주소 안내시설물 확충 101,000 90,000 11,000

특 11,000 0 11,000

도 10,000 10,000 0

시 80,000 80,000 0

401 시설비및부대비 101,000 90,000 11,000

특 11,000 0 11,000

도 10,000 10,000 0

시 80,000 80,000 0

01 시설비 101,000 90,000 11,000

○도로명주소 안내시설물 확충

31,000 20,000 11,000경정 31,000,000원 * 1식

특 11,000 0 11,000

도 10,000 10,000 0

시 10,000 10,000 0

재무활동(지적과) 3,769 1,024 2,745

보전지출 3,769 1,024 2,745

지적분야국도비보조금반환 3,769 1,024 2,745

802 반환금기타 3,769 1,024 2,745

01 국고보조금반환금 3,749 1,004 2,745

○2020년 개별공시지가 국고보조금 집행잔액 및

이자 반납금 2,745 0 2,7452,744,320원 * 1식


